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CONCURSUL REGIONAL DE VIDEOCLIPURI
,,DĂ-MI 3 MINUTE PENTRU TINE!”
Ediţia X
februarie –mai 2014
A. INFORMAŢII DESPRE APLICANT

Numele instituţiei: CENTRUL JUDEŢEAN DE RESURSE ŞI ASISTENŢĂ EDUCAŢIONALĂ HUNEDOARA
Adresa: Deva, Str. G. Bariţiu Nr. 2, codul poştal - 330065
Nr. de telefon / fax: 0040254219074
Site şi adresă electonică: http://isj.hd.edu.ro/cjrae/  cjraehd@yahoo.com 

Persoană de contact: profesor consilier şcolar Ianachis Clara
B. INFORMAŢII DESPRE PROIECT

B1: Titlul proiectului: CONCURSUL REGIONAL DE VIDEOCLIPURI 

 ,,DĂ-MI 3 MINUTE PENTRU TINE!”
      B2: Domeniul în care se încadrează proiectul: 

· Domeniul cultural-artistic, arte vizuale
B3: Ediţia nr.10

B4: 100 elevi

C. REZUMATUL PROIECTULUI

Proiectul ,,DĂ-MI 3 MINUTE PENTRU TINE!” reprezintă continuarea “Concursului de videoclipuri”  pe care Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Hunedoara – Centrul Judeţean de Asistenţă Psihopedagogică Hunedoara l-a lansat în anul 2004-2005, concurs aflat la ediţia a X-a.  În anul şcolar 2012/2013 acest concurs a fost cuprins în Calendarul Activităţilor Educative Naţionale 2013, participând un număr de 23 elevi  şi 8 cadre didactice. Concursul se adresează elevilor din ciclul liceal şi gimnazial şi cuprinde două secţiuni: secţiunea antidrog şi secţiunea protecţia mediului, presupunând participarea unui elev sau a unui grup de elevi  cu un videoclip de minim 1 minut, maxim 3 minute, care să conţină atitudini pozitive, transmise cu ajutorul comunicării prin imagini, potrivite temelor propuse. Beneficiarii direcţi sunt elevii participanţi  şi beneficiarii indirecţi sunt elevii unităţilor şcolare participante la concurs, comunităţile locale. Activităţile proiectului vor consta în lansarea acestuia, realizarea videoclipurilor, jurizarea şi decernarea premiilor 1, 2, 3  pentru cele două secţiuni, atât pentru ciclul liceal cât şi pentru ciclul gimnazial, precum şi  decernarea marelui premiu, activităţi derulate conform calendarului proiectului. Faza naţională a concursului se va desfăşura la Inspectoratul Şcolar Judeţean Hunedoara şi va consta  în prezentarea videoclipurilor cu cel mai mare punctaj (în conformitate cu fişa de evaluare cuprinsă în  regulamentul de participare) şi a celor câştigătoare şi decernarea premiilor de către organizatori.
Partenerii proiectului sunt: Inspectoratul Şcolar Judeţean Hunedoara; Casa Corpului Didactic Deva; Consiliul Judeţean al Elevilor Hunedoara; Centrul de Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog Hunedoara, Agenţia pentru Protecţia Mediului Hunedoara, S.C. GraficaPlus SRL Deva. 
D. PREZENTAREA PROIECTULUI

D1.  Argument

Secţiunea Antidrog

Din Raportul Naţional privind situaţia drogurilor în anul 2011 realizat de către Agenţia Naţională Antidrog conform studiului BAROMETRUL ADOLESCENŢEI 2009, “Atitudini şi stil de viaţă la nivelul elevilor de liceu de clasa a-XII-a”,  rezultă că prevalenţa consumului de droguri ilegale în rândul elevilor de clasa a XII-a, de-a lungul vieţii, este de 10,7%. Regiunea Nord-Est se distinge în privinţa consumului, înregistrând un procent de 19,9%, următoarea fiind cea de Sud-Est cu o prevalenţă declarată de 15,1%. Debutul în consumul de droguri începe de la vârste timpurii, sub 14 ani - 13%, 14-15 ani - 10%, 16-17 ani 41,3%.

SURSA :

http://www.ana.gov.ro/rapoarte%20nationale/raport%20national%202010_ultimpdf.pdf 
Având în vedere existenţa acestui fenomen în şcoala românească apreciem ca fiind importantă organizarea activităţilor de acest tip pentru a da posibilitatea elevilor – să se informeze, să conştientizeze, să transmită atitudini pozitive în ce priveşte combaterea fenomenului.

Secţiunea Protecţia mediului

Poluarea şi defrişarea pădurilor sunt principalele probleme de mediu identificate de români, se arată într-un studiu realizat pro bono de către compania Synovate pentru WWF, în perioada februarie-martie 2011.

81% dintre persoanele intervievate în cadrul studiului, s-au declarat deranjate de poluare, 8 din 10 români condamnă poluarea aerului, a solului, a pădurilor şi a apei şi consideră poluarea industrială, chimică şi a noxelor drept principalele surse ale poluării, în general. Totodată, respondenţii consideră ca fiind probleme de mediu şi lipsa de civilizaţie, lipsa educaţiei de mediu şi slaba mediatizare în media a acestor aspecte. 

SURSA:http://ziaruldemediu.ro/studiu-wwf-poluarea-%c8%99i-defrisarea-padurilor-sunt-cele-mai-grave-probleme-de-mediu-resimtite-de-romani/

Scopul acestei secţiuni este acela de a crea premisele pentru dezvoltarea în rândul elevilor a unui comportament civic de protecţie a mediului înconjurător prin informare şi transmiterea de atitudini pozitive cu privire la problemele de mediu. Protecţia mediului nu trebuie să fie doar o preocupare a marilor actori sociali, ci trebuie “exercitată” de către fiecare individ.
D2. Scopul proiectului

Prevenirea comportamentelor de risc şi formarea unui stil de viaţă sănătos în rândul elevilor de liceu
D3. Obiective specifice

Secţiunea Antidrog 
Conştientizarea pericolului consumului de droguri prin intermediul unor mijloace de exprimare artistică
Secţiunea Protecţia mediului

Descoperirea şi valorificarea de către elevi a patrimoniului natural naţional şi dezvoltarea  unui comportament civic de protecţie a mediului înconjurător.
D4. Grup ţintă


Grup ţintă -elevii din ciclul gimnazial şi liceal; beneficiari-elevi, cadre didactice, comunitatea locală.
D5. Durata proiectului

 10 februarie – 23 mai 2014
Concursul se va desfăşura după următorul calendar: Lansarea concursului: 10 februarie 2014. Realizarea videoclipurilor: 11 februarie – 30 aprilie 2014. Transmiterea materialelor în format electronic: 01 – 9 mai 2014. Jurizarea videoclipurilor: 12 – 16 mai 2014. Decernarea premiilor va avea loc în ziua de 23 mai 2014.
D6. Descrierea activităţilor

a) Activitatea nr. 1

b) Titlul activităţii: Lansarea concursului
c) Data: 10 februarie 2014
d) Locul desfăşurării: sediul CJRAE Hunedoara
e) Parteneri: Inspectoratul Şcolar al Judeţului Hunedoara
f) Descrierea activităţii: proiectul concursului va fi postat pe site-urile: didactic.ro şi     
forumul ISJ Hunedoara
g) Responsabil: asistent social Petrean Cristina
h) Beneficiari: elevii din ciclul gimnazial şi liceal, cadre didactice

i) Modalităţi de monitorizare şi evaluare: număr de vizualizări şi mailuri cu feed-back pozitiv
a) Activitatea nr. 2

b) Titlul activităţii: Realizarea videoclipurilor 

c) Data: 11 febriarie – 30 aprilie 2014
d) Locul desfăşurării: unităţile şcolare  participante la concurs.

e) Participanţii: elevii din ciclul gimnazial şi liceal, cadre didactice, reprezentanţi ai instituţiilor partenere.

f) Parteneri: Centrul de Prevenire, Evaluare şi Consiliere  Antidrog Hunedoara, Agenţia pentru Protecţia Mediului Hunedoara
g) Participanţii vor realiza videoclipurile în conformitate cu condiţiile impuse prin regulamentul de participare

h) Responsabil:cadrul didactic coordonator al echipei participante la concurs.
i) Beneficiari: elevii din ciclul gimnazial şi liceal, unităţile şcolare de provenienţă a participanţilor, comunitatăţile locale de provenienţă a participanţilor

j) Modalităţi de monitorizare şi evaluare: feed-back primite din partea reprezentanţilor instituţiilor partenere.
a) Activitatea nr. 3

b) Titlul activităţii: Transmiterea materialelor în format electronic
c) Data: 01 – 9 mai 2014
d) Participanţii: elevii din ciclul gimnazial şi liceal, cadre didactice
e) Participanţii vor completa fişa de înscriere, care va fi trimisă prin poştă împreună cu CD/DVD-ul ce conţine videoclipul realizat
f) Responsabil: profesorul coordonator, elevul sau echipa participantă la concurs, autoare a videoclipului realizat.

g) Beneficiari:elevii din ciclul gimnazial şi liceal, unităţile şcolare de provenienţă a participanţilor, comunitatăţile locale
h) Modalităţi de monitorizare şi evaluare: număr de videoclipuri transmise şi respectarea termenului.
a) Activitatea nr. 4

b) Titlul activităţii: Jurizarea videoclipurilor
c) Data: 12 - 16 mai 2014
d) Locul desfăşurării: Inspectoratul Şcolar Judeţean Hunedoara
e) Participanţii: membrii juriului format din reprezentanţi ai organizatorilor şi partenerilor
f) Parteneri: Inspectoratul Şcolar Judeţean Hunedoara, Casa Corpului Didactic Deva; Consiliul Judeţean al Elevilor Hunedoara, Centrul de Prevenire, Evaluare şi Consiliere  Antidrog Hunedoara, Agenţia pentru Protecţia Mediului Hunedoara.
g) Activitatea va consta în evaluarea şi desemnarea videoclipurilor câştigătoare în conformitate cu fişa de evaluare cuprinsă în  regulamentul de participare
h) Responsabil: prof. Ilieş Gabriel – coordonator Centrul Judeţean de Asistenţă Psihopedagogică Hunedoara
i) Beneficiari:elevii din ciclul gimnazial şi liceal participanţi la concurs
j) Modalităţi de monitorizare şi evaluare: respectarea criteriilor de jurizare.
a) Activitatea nr. 5

b) Titlul activităţii: Decernarea premiilor 
c) Data: 23 mai 2014
d) Locul desfăşurării: Inspectoratul Şcolar Judeţean Hunedoara

e) Participanţii: membrii juriului format din reprezentanţi ai organizatorilor şi partenerilor, elevii înscrişi în concurs şi colegii lor.
f) Parteneri: Inspectoratul Şcolar al Judeţului Hunedoara, Casa Corpului Didactic Deva; Consiliul Judeţean al Elevilor Hunedoara, Centrul de Prevenire, Evaluare şi Consiliere  Antidrog Hunedoara, Agenţia pentru Protecţia Mediului Hunedoara.
g) Activitatea va consta în prezentarea videoclipurilor cu cel mai mare punctaj (în conformitate cu fişa de evaluare cuprinsă în  regulamentul de participare) şi a celor câştigătoare. După prezentarea videoclipurilor se vor înmâna diplomele de către organizatori şi parteneri.
h) Responsabil: prof. Ilieş Gabriel – coordonator Centrul Judeţean de Asistenţă Psihopedagogică Hunedoara

i) Beneficiari:elevii din ciclul gimnazial şi liceal participanţi la concurs

j) Modalităţi de monitorizare şi evaluare: număr  participanţi-elevi, cadre didactice, părinţi

D7.  Rezultate aşteptate

· Creşterea gradului de implicare a elevilor în dezvoltarea unui stil de viaţă sănătos;

· Conştientizarea de către elevi a importanţei implicării active în combaterea fenomenului consumului de droguri şi a implicării în activităţi de  protecţia mediului;

· Pregătirea şi motivarea elevilor pentru implicarea în viaţa comunităţii.

D8. Modalitatea de monitorizare şi  evaluare a proiectului


Evaluarea şi monitorizare se va face în baza indicatorilor următori: 

· Indicatori cantitativi: număr de elevi participanţi, număr de unităţi şcolare participante, număr persoane implicate, număr instituţii implicate

· Indicatori calitativi: feed-back-uri primite pe perioada desfăşurării proiectului, articole de presă, participarea la emisiuni TV,  mesajul transmis prin intermediul videoclipurilor.

D9. Asigurarea continuităţii/sustenabilităţii

Acest concurs se derulează din anul şcolar 2004/2005, devenind astfel unul cu tradiţie. Obiectivele concursului se regăsesc ca priorităţi în Planul managerial al Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Hunedoara asigurându-se astfel continuitatea.
D10.  Activităţi de promovare / mediatizare / diseminare



În timpul implementării proiectului promovarea şi mediatizarea se va realiza prin:

· material publicitar asigurat de S.C. GraficaPlus SRL

· postarea pe site-uri, forumuri (ex: didactic.ro, forumul ISJ Hunedoara)

· prin parteneri (ex: Inspectoratul Şcolar Judeţean Hunedoara, Casa Corpului Didactic Deva; Consiliul Judeţean al Elevilor Hunedoara, Centrul de Prevenire, Evaluare şi Consiliere  Antidrog Hunedoara, Agenţia pentru Protecţia Mediului Hunedoara
· presa locală


Diseminarea se va realiza prin:

· postarea pe site-uri, forumuri (ex: didactic.ro, forumul ISJ Hunedoara )
· transmiterea unui raport narativ inspectorului responsabil cu activitatea educativă
· presa locală
D11. Parteneri

1. Inspectoratul Şcolar Judeţean Hunedoara

· asigură spaţiul necesar desfăşurării activităţilor

· asigură logistica tehnică

· desemnează membru în juriu

· se implică în promovare / mediatizare / diseminare

2. Casa Corpului Didactic Deva
· desemnează membru în juriu

· se implică în promovare / mediatizare / diseminare

3. Consiliul Judeţean al Elevilor Hunedoara
· desemnează membru în juriu

· se implică în promovare / mediatizare / diseminare

4. Centrul de Prevenire, Evaluare şi Consiliere  Antidrog Hunedoara

· desemnează membru în juriu

· se implică în promovare / mediatizare / diseminare

· acţiune de informare – educare cu privire la efectele şi riscurile consumului de droguri cu participanţii la lansarea proiectului
· asigură suport informativ pentru participanţii la concurs
5. SC GraficaPlus SRL
· asigură resursele materiale necesare promovării concursului
6. Agenţia pentru Protecţia Mediului Hunedoara

· desemnează membru în juriu

· acţiune de informare – educare cu privire la protecţia mediului
· asigură suport informativ pentru participanţii la concurs
E. Alte informaţii despre aplicant:

a) Tipul unităţii de învăţământ: unitate conexă a Inspectoratului Şcolar Judeţean Hunedoara
b) Numărul cadrelor didactice participante la proiect: 10
c) Numărul elevilor participanţi la proiect: - 
d) Numărul claselor/cercurilor participante la proiect şi tipul/profilul acestora: - 
e) Participări anterioare la alte programe / proiecte:
· Partener în proiectul CAE naţional 2009, 2010 – „Suflet pentru suflet”, perioada ianuarie-decembrie 2010 

· Proiect CAE 2013- Campania „O săptămână fără violenţă” , perioada ianuarie-februarie 2013

· Proiect CAE judeţean 2009-2010 – „Implică-te şi tu poţi schimba lumea”, perioada ianuarie – aprilie 2010 
· Proiect CAE judeţean 2012 - „Vreau să cresc mare şi frumos, mâncând sănătos”, perioada 5 martie-26 aprilie 2012 
· Proiect CAE judeţean 2012 – „Cum arată toleranţa?”, perioada octombrie - noiembrie 2012
· Proiect CAER 2012–„Ce pun în locul violenţei?”, perioada 14 martie – 13 iunie 2012
· Proiect CAER 2013– „Călătorie în lumea sentimentelor”, februarie - iunie 2013

· Proiect CAE judeţean 2013-  campania „ Informează-te! Viitorul îţi aparţine”- martie-mai  2013
· Proiect CAE judeţean 2013-  „Prevenirea şi combaterea violenţei prin peer-meditation”-ianuarie-iunie 2013

· Proiect CAE judeţean 2013-  „O chemare la respect”- februarie-martie 2013

Acoperirea resurselor materiale necesare desfăşurării proiectelor s-a realizat din resurse proprii şi sponsorizări de la parteneri.
F. Informaţii despre parteneri:
G1. Instituţii şcolare partenere
1. Inspectoratul Şcolar Judeţean Hunedoara

a) Adresa: Deva, str. G. Bariţiu, nr. 2

b) Nr. telefon / fax 0254.213.315 /0254.215.034

c) Adresa postala electronică / site: http://www.isj.hd.edu.ro/
d) Persoană de contact: inspector de specialitate prof. Raluca Iacobescu
2. Casa Corpului Didactic Deva
a) Adresa: Deva, str. G. Bariţiu, nr. 2

b) Nr. telefon / fax: 0254/232.452; 232.622 / 0254/232.452

c) Adresa postala electronică / site: http://isj.hd.edu.ro/ccd
d) Persoană de contact: Director prof. Adriana Almăşan
3. Consiliul Judeţean al Elevilor Hunedoara
a) Adresă : Deva, str. Gh Bariţiu, nr. 2

b) Nr. telefon / fax

c) Adresa poştală electronică / site: http://groups.yahoo.com/group/c_j_e_hd/?v=1&t=directory&ch=web&pub=groups&sec=dir&slk=4001
d) Persoană de contact: Preşedinte prof. Mihuleţ Monica
G2. Alte instituţii partenere

1. Centrul de Prevenire, Evaluare şi Consiliere  Antidrog Hunedoara

a) Adresa: Deva, Str. Mihai Eminescu nr. 130

b) Nr. telefon / fax 0254/206722 int. 20321

c) Adresă postală electronică / site
d) Persoană contact (nume, prenume, funcţie, date contact) Dna Cristina Ghirca, Inspector

2. S.C. GraficaPlus SRL
a) Adresă: Deva, Bd. Deceba Bl. 5 Parter

b) Nr. Telefon / fax: 0254/219008

c) Adresa postala electronică / site: office@graficaplus.ro / www.graficaplus.ro
d) Persoană contact (nume, prenume, funcţie, date contact): Ursache Simona, director economic
3. Agenţia pentru Protecţia Mediului Hunedoara

a) Adresă: Deva, Str. Aurel Vlaicu, nr. 25

b) Nr. telefon: 0254/212252

c) Adresa poştală electronică: http://apmhd.anpm.ro/
d) Persoană contact: Barabaş Viorica Georgeta– director executiv
Director,

                  Responsabil Serviciul proiecte, 
             programe, cercetare

  prof. Balaci Mihaela


                        prof.  Ianachis Clara


REGULAMENT DE PARTICIPARE LA 

CONCURSUL REGIONAL DE VIDEOCLIPURI ,,DĂ-MI 3 MINUTE PENTRU TINE!”

Organizator:


Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională  Hunedoara      

Parteneri: 

1. Inspectoratul Şcolar Judeţean  Hunedoara

2. Casa Corpului Didactic Deva
3. Consiliul Judeţean al Elevilor Hunedoara
4. Centrul de Prevenire, Evaluare şi Consiliere  Antidrog Hunedoara

5. S.C. GraficaPlus SRL
6. Agenţia pentru Protecţia Mediului Hunedoara.
Titlul concursului:


CONCURSUL REGIONAL DE VIDEOCLIPURI ,,DĂ-MI 3 MINUTE PENTRU TINE!”

Obiectivul general

Prevenirea comportamentelor de risc şi formarea unui stil de viaţă sănătos în rândul elevilor de liceu.
 Obiective specifice

Secţiunea Antidrog 

Conştientizarea pericolului consumului de droguri prin intermediul unor mijloace de exprimare artistică.

Secţiunea Protecţia mediului

Descoperirea şi valorificarea de către elevi a patrimoniului natural naţional şi dezvoltarea  unui comportament civic de protecţie a mediului înconjurător.
Grupul ţintă:


- elevii din ciclul gimnazial şi liceal 


Persoane de contact: 
prof. Ilies Gabriel, prof. Ianachis Clara 
Date contact: 

e-mail: cjraehd@yahoo.com; tel./fax: 0254/219074

CALENDARUL CONCURSULUI

Lansarea concursului: 10 februarie 2014 

Realizarea videoclipurilor: 11 februarie-30 aprilie 2014 

Transmiterea materialelor în format electronic 1 – 9 mai 2014 

Jurizarea videoclipurilor: 12 – 16 mai 2014 

Decernarea premiilor: 23 mai 2014.
PREMII

Se vor acorda premiilor 1, 2, 3  pentru cele două secţiuni, atât pentru ciclul liceal cât şi pentru ciclul gimnazial, precum şi  decernarea marelui premiu.
PARTICIPAREA LA CONCURSUL DE VIDEOCLIPURI

a) videoclipul poate fi realizat individual sau de către grupe de elevi de la aceeaşi unitate şcolară.

b) se poate participa la concurs cu unul sau mai multe videoclipuri realizate de către aceiaşi concurenţi.

c) se poate participa la concurs la una sau la ambele secţiuni de către aceiaşi concurenţi.

d) în videoclipuri este interzisă folosirea de imagini sau text din care să se poată afla provenienţa videoclipului (denumirea şcolii, cadre didactice, imagini din interiorul şcolii cu excepţia sălilor de clasă etc.).

e) nu sunt acceptate videoclipurile care conţin imagini sau sunete ce îndeamnă la violenţă, discriminare rasială şi etnică sau mesaje cu conotaţii sexuale.

f) este interzisă preluarea de imagini sau text din alte videoclipuri sau filme create anterior.

g) nu sunt acceptate videoclipuri prezentate la ediţiile anterioare ale acestui concurs.

h) videoclipurile vor fi trimise la CJRAE Hunedoara, în perioada 1 – 9 mai 2014, însoţite în mod obligatoriu de fişa de înscriere la concurs.

CONDIŢII TEHICE PENTRU VIDEOCLIPURI

a) se acceptă numai videoclipurile predate pe CD/DVD în format WMV (Windows Media Video); Nu se acceptă videoclipuri realizate în Power Point, videoclipuri în format avi, mpg, etc.

b) durata unui videoclip este de minim un minut şi maxim trei minute;

c) în cazul utilizării unor codecuri speciale, videoclipul va fi însoţit de codecurile respective;

d) pentru prezentarea videoclipurilor în vederea jurizării, organizatorii vor utiliza programele Windows Media Player 10, Windows Movie Maker şi VLC media player.

SECŢIUNILE CONCURSULUI

A. Secţiunea Antidrog 

Scopul secţiunii: conştientizarea pericolului consumului de droguri prin intermediul unor mijloace de exprimare artistică.

Teme recomandate: 

a) prevenirea consumului de droguri ilegale;

b) prevenirea consumului de tutun;

c) prevenirea consumului de alcool.

Instituţii care oferă consultanţă de specialitate: 

1.Centrul de Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog Hunedoara
 B.  Secţiunea Protecţia mediului

Scop: descoperirea şi valorificarea de către elevi a patrimoniului natural naţional şi dezvoltarea  unui comportament civic de protecţie a mediului înconjurător.
Teme recomandate: 

a) parcuri şi rezervaţii naturale 

c) protejarea naturii 

d) obiective de interes turistic

e) floră şi faună 

Instituţii care oferă consultanţă de specialitate: 

1.Agenţia de protecţia Mediului Hunedoara 

Telefon: 0254/ 215.445

MATERIALELE VOR FI TRIMISE PE ADRESA POŞTALĂ: 

Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Hunedoara
judeţul Hunedoara 
municipiul Deva 
codul poştal - 330065 
Str. G. Bariţiu, Nr. 2

CU MENŢIUNEA PE PLIC: PENTRU CONCURSUL REGIONAL DE VIDEOCLIPURI 
,,DĂ-MI 3 MINUTE PENTRU TINE!”

FIŞĂ DE ÎNSCRIERE LA 

CONCURSUL REGIONAL DE VIDEOCLIPURI ,,DĂ-MI 3 MINUTE PENTRU TINE!”
Secţiunea


(
A. Antidrog; 


(
B. Protecţia mediului.


(bifaţi secţiunea corespunzătoare)

Denumirea videoclipului (aceeaşi cu cea de pe carcasa CD/DVD-ului)...........................................
...........................................................................................................................................................
...........................................................................................................................................................
 (Pe carcasa CD/DVD-ului va fi scrisă doar denumirea videoclipului. Pe un CD/DVD se acceptă un singur videoclip.)

Unitatea şcolară .......................................................................
Profesor coordonator.................................................................

Date de contact..........................................................................
Autorii sunt rugaţi să se treacă în tabelul de mai jos:

	Nume şi prenume
	Clasa
	Semnătura

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	


Declarăm pe proprie răspundere că videoclipul prezentat în concurs este o creaţie proprie, cu respectarea Legii drepturilor de autor.

Fiecare CD/DVD conţinând un videoclip va fi însoţit în mod obligatoriu de această fişă. 

Data ...............................
FIŞĂ DE EVALUARE A VIDEOCLIPURILOR 

Videoclip numărul:

Punctaj final:

CRITERIILE DE EVALUARE A VIDEOCLIPURILOR
	Nr.
	CRITERII DE EVALUARE
	Eval. 1
	Eval. 2
	Eval. 3
	Eval.

4
	Eval.

5
	Eval. 6
	Eval. 7
	Media

	1.
	Conţinut: 60 puncte
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	1.1. Respectarea temei (10 p);
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	1.2. Creativitate (10 p);
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	1.3. Originalitate  (10 p).
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	1.4. Impact mesaj (20 p). 
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	1.5. Valoare artistică (10 p)
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.
	Realizare tehnică: 30 puncte
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2.1 imagine  (10 p);
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2.2 sunet (10 p);
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	2.3 efecte  (10 p);
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.
	Impresie generală – 10 puncte
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	TOTAL
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